hominum numero, „soweit bei einem so zahlreichen Volke die Beobachtungen reichen“.

5) *Lexicon Taciteum. Fasciculus XVI. Ediderunt A. Greef et C. John.* Leipzig 1903, B. G. Teubner. 3,60 *M.*

Der 16. fasciculus reicht von Sp. 1713—1802, vom 108. bis 113. Bogen, und enthält auf diesen 90 Seiten den Schluß des Buchstaben *u* und den Buchstaben *v* und damit den Schluß des ganzen Werkes. Mehr als 25 Jahre sind verflossen, seit A. Gerber und A. Greef das *Lexicon Taciteum* begannen. Gerber wurde 1888 durch den Tod dahingerafft, und auch Greef erkrankte so, daß es ihm nicht möglich war, sein Lebenswerk ganz allein zu beendigen. Das Verbum *sum* und die beiden Buchstaben *u* und *v* hat C. John bearbeitet. Ihm gebührt aufrichtiger Dank dafür, daß er mit Wissen und Können wie mit Fleiß und Sorgfalt die Arbeit hat zu Ende führen helfen, besonders aber verdient A. Greef den wärmsten Dank der Philologen, daß er, solange er konnte, an seinem Werke treu gearbeitet hat, auf das er nun, wo es vollendet daliegt, mit gerechtem Stolz hinblicken wird.

Zur *Germania* ist folgendes zu bemerken:

ut ist zunächst Adverbium der Art und Weise und hat proportionale Bedeutung, d. h. nach gerechtem Maße verteilenden Sinn, sowie *prout* 11, 10 *ut turbae placuit, considunt armati* und 16, 3 *colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit*. Es steht ohne verbum finitum in der Bedeutung von *quomodo* in der *Germania* siebenmal: 11, 6 *nec dierum numerum ut nos, sed noctium computant*; 38, 1 *quorum* (*Sueborum*) *non una, ut Chattorum Tencterorumve gens*; 46, 4 *Peucini sermone cultu, sede ac domiciliis ut Germani*; 10, 1 *auspicia sortesque ut qui maxime observant* i. e. *ut ii sc. observant, qui maxime observant*; 32, 8 *excipit filius, non ut cetera, maximus natu*; cf. *Hist.* V 6, 18; 44, 13 *nec arma, ut apud ceteros, in promiscuo sunt*; 44, 10 *solutum, ut in quibusdam fluminum, et mutabile (est) remigium*. — *Ut* steht elliptisch in dem Sinne von „wie es billig ist, wie es zu geschehen pflegt“, zunächst in kausaler Bedeutung dreimal: 38, 13 *neque enim compti ut hostium oculis*, weil berechnet für die Augen der Feinde; 2, 14 *quidam ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos adfirmant*; 22, 6 *crebrae, ut inter vinolentos, rixae*; sodann in beschränkender Bedeutung: 30, 6 *multum, ut inter Germanos, rationis ac sollertiae (est)*. — *Ut* erklärt das Prädikat und zeigt eine Form an, die der Wahrheit entspricht, oder eine ähnliche, es bedeutet also „in der Eigenschaft, in der Weise“ wie 39, 7 *nemo nisi vinculo ligatus (lucum) ingreditur, ut minor et potestatem numinis prae se ferens*, sich geberdend als; 11, 8 *non simul nec ut iussi* (i. e. *ad tempus*) *conveniunt, sed et alter et tertius dies cunctatione coeuntium absuntur*, i. q. wie entbotene. Oder in begründender

Bedeutung: 45, 16 *nec quae natura quaeve ratio gignat* (sc. *sucinum*, Aestiis) *ut barbaris quaesitum compertumve (est)*. *Ut* gibt eine Form an, die auf der Meinung oder der Aussage anderer beruht, entsprechend *ut c. part.*, und zwar liegt zunächst in dem Prädikat selbst subjektive Bedeutung, so 46, 24 *ut incertum*, 43, 17 *ut iuvenes* und 27, 5 *ut gravem defunctis*, oder ohne diese subjektive Bedeutung des Prädikats wie 43, 5 *ut alienigenis*. — *Ut* steht als temporale Konjunktion in iterativem Sinne, so mit Perf. 11, 10 *ut turbae placuit*, 31, 2 *ut primum adoleverint* und mit Plusquamperfekt 28, 4 *ut quaeque evaluerat*. — *Ut* steht als Konjunktion und zwar zunächst in konsekutiver Bedeutung nach *tantus* 24, 7; nach *adeo* 8, 4 und 45, 4; nach *ita* 6, 4; 16, 10; in der Weise, mit der Einschränkung 6, 12; 11, 2. Es hängt von ganzen Sätzen ab 26, 7 und 2, 20, oder der ganze Satz vertritt die Stelle eines Substantivs 46, 17 *nec aliud suffugium, quam ut contegantur*, cf. *receptaculum*. Sodann in finaler Bedeutung und zwar abhängig von ganzen Sätzen oder Satzteilen, so 24, 12 *tradunt, ut* und 38, 12 *ut amentur ornantur*, auch von Teilen des übergeordneten Satzes, so 28, 21 *ne Ubii quidem collocati ut arcerent, non ut custodirentur*, und auch in besonderen finalen Nebensätzen wie 41, 3 *ut nunc Danuvium sequar* und 2, 4 *immensus utque sic dixerim adversus Oceanus*. Endlich vertritt der ganze Satz die Stelle eines Substantivs und zwar nach den Begriffen streben, sorgen, so 27, 1 *id solum observatur, ut corpora crementur*; erreichen, bewirken 39, 13; 35, 11; 46, 21, an letzter Stelle epexegetisch nach *adsequor*. — Außer im Dial. 35, 7 und 37, 17 kommt *utrum* — *an* bei Tac. nur Germania 28, 9 vor, *sed utrum Aravisci in Pannoniam ab Osis an Osi ab Araviscis in Germaniam commigraverint, incertum est*. — *Utraeque nationes* 34, 4 = *maiores minoresque Frisii*. — *Utilitas regia est praeponere* 44, 18. — *Utor* mit Hinzufügung dessen, wozu man etwas gebraucht: 25, 2 *in nostrum morem utuntur* und 16, 8 *ad omnia utuntur*. — *Uxor* im Gegensatz zu *maritus*: 18, 1 *dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert*; vgl. 18, 5 *in haec munera uxor accipitur, atque in vicem ipsa armorum aliquid viro adfert*. — *Valeo* in übertragener Bedeutung 42, 9 *minus valere* und 19, 16 *plus valere*, mit dem Ablativ 44, 7 *classibus*. — *Validus* 1. i. q. *robustus, firmus*, so 4, 6 *ad impetum valida*; 2. von den Kräften gebraucht, die auf Reichtum, Schätzen, Zahl, Stärke beruhen, so 28, 1 *validiores olim Gallorum res fuisse*; substantivisch 36, 3 *inter inpotentes et validos*. — *Vallo*, 30, 9 *vallare noctem* i. q. *vallo tutari*. — *Ve* trennt Verschiedenes, zunächst Substantiva, so 4, 8 *minime sitim aestumque tolerare, frigora atque inedium caelo solove adsueverunt*, i. q. beziehungsweise; 45, 29 (*sucinum*) *ut in picem resinamve lentescit*; 38, 2 (*Sueborum*) *non una, ut Chattorum Tencterorumve gens*; sodann Zahlwörter, so 6, 9 *unus alterve*, ein paar; es ordnet unter einer Verneinung zunächst Substantiva, so 37, 12 *non Samnis, non Poeni, non*

Hispaniae Galliaeve, ne Parthi quidem saepius admonuere; 42, 4 *nec Naristi Quadive degenerant*; 5, 9 *nec tamen adfirmaverim nullam Germaniae venam argentum aurumve gignere*; sodann Verba, so 38, 12 *neque enim ut ament amenturve ornantur* und 45, 16 *ne quae natura quaeve ratio gignat, quaesitum compertumve*. Es gehen voraus oder folgen 3, 5 *prout* und 4, 8 *ac*. — *Veho*. Als Deponens i. q. sich befördern lassen, 40, 10 *is* (sacerdos) *vectam bubus feminis* (deam) *multa cum veneratione prosequitur*. — *Vel* als Konjunktion wird einmal wiederholt und trennt Engengesetztes, so 6, 5 *ut eodem telo prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent*; es trennt Verschiedenes, so 15, 7 *vel armentorum vel frugum conferre*; wird öfter wiederholt 13, 3 *tum vel princeps aliquis vel pater vel propinqui scuto frameaque iuvenem ornant*. Oder es wird einmal gesetzt, in eigentlicher Bedeutung im allgemeinen, und trennt Substantive, so 10, 14 *sacerdos ac rex vel princeps*; 11, 12 *rex vel princeps*; 12, 8 *regi vel civitati, pars ipsi qui vindicatur, vel pars multae propinquis eius exsolvitur*; trennt Pronomina, so 10, 21 *victoria huius vel illius pro praeiudicio accipitur* und 44, 11 *mutabile, ut res poscit, hinc vel illinc remgium*; vgl. Hist. III 47, 19; trennt Verba, so 37, 17 *fusus vel captis*; oder trennt Sätze, so 3, 18 *ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem*; im besonderen und zwar zwischen Synonymen, so 6, 3 *hastas vel ipsorum vocabulo frameas gerunt*. Im Sinne eines Adverbs kommt es in der Germania nicht vor. — *Velamen*. 17, 7 *eligunt feras et detracta velamina spargunt maculis pellibusque beluarum*, i. q. pelles quibus velentur. — *Velo*. 17, 10 *feminae lineis amictibus velantur*. — *Velut* dient zunächst dem Vergleich im Sinne einer Konjunktion und zwar wie *sicut* mit dem Indikativ, so 29, 7 (Batavi) *tantum in usum proeliorum sepositi, velut tela atque arma, bellis reservantur*; sodann in der Bedeutung eines Adverbs, wo es den Schein bezeichnet, der der Wahrheit ähnlich ist, i. q. gleichsam, so 31, 9 *velut vinculum gestat*; oder es mildert das zu kühn Gesagte, i. q. so zu sagen, so 42, 4 *ea Germaniae velut frons est* und 43, 23 *nullo hostium sustinente novum ac velut infernum adspectum*. Zweitens gibt es die Meinung dessen an, um den es sich handelt, so ohne verbum finitum 7, 6 *ne verberare quidem nisi sacerdotibus permissum* (est), *non quasi in poenam nec ducis iussu, sed velut deo imperante*. — *Vena* in übertragener Bedeutung vom Metall, Ader, Gang, 5, 8 *nullam venam argentum aurumve gignere*. — *Veneratio*. 40, 11 *multa cum veneratione*, Anbetung, Ehrfurcht. — *Veneror*. 8, 10; 43, 18 und 45, 9 i. q. mente colere. — *Venia*. 19, 7 *publicatae pudicitiae nulla venia* (est), Verzeihung, Entschuldigung. — *Venio* in übertragener Bedeutung, und zwar von Personen 18, 9 *mulier incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se* (sc. in matrimonium) *laborum sociam*. — *Verber*. 19, 6 (adulteram) *maritus per omnem vicum verbere agit*, i. q. Schlagwerkzeug, Rute, wenn nicht der kollektivische